
PROPUESTA DE DISEÑO



ARTESANÍAS DE COLOMBIA

CONCEPTUALIZACIÓN

Selección de 

categorías y 

líneas de productos  



Categoría Producto Material

MESA

Portavasos

Individuales Iraca

Camino de mesa
Iraca

Fique

Vajillas Carmen de Viboral

Fruteros

Madera

Madera Carnaval

Madera – Werregue

Totumo

Iraca

Panaderas Iraca

Porta Calientes

Lata de coroso

Baldosa

Calado madera

Servilleteros
Wayúu + Borlas

Tagua

Bandejas
Tamo

Mopa Mopa

Salero/pimentero Tagua



Categoría Producto Material

HOME 
DECOR

Candeleros
Forja y metal repujado

Chamba

Cerámica

Floreros Tamo

Cojines

Moton seda

Tela sobre tela

Lana 

Lana fina

Throws

Mantas

Cobijas

Seda

Lana fina

Algodón

Wayúu

San Jacinto

Tapetes/ alfombra

Lana 

Tela

Fique

Hamacas

/Chinchorros

Silla auxiliar Madera

Contenedores
Junco

Calceta



Categoría Producto Material

HOME 

DECOR

Bolsos
Iraca

Cuero

Bolsas de mercar
Iraca

Calceta

ACCESORIOS 

PERSONALES

Weekend Bags San Jacinto

Iraca

Bufandas/ Chal
Lana

Seda

Sombreros Iraca

Wall Art
Wayúu

Lata de coroso

Talla sobre madera

Calado sobre madera

Papel mache

Silla Auxiliar/

butaco Madera

Contenedores
Cumare

Junco

Calceta

Máscaras Madera



ARTESANÍAS DE COLOMBIA

Medidas estandar

Item Medidas Observaciones

Cojin Cuadrado 50 cms x 50cms 
Colocar el zipper en un extremo de modo que 

se puedan utilizar ambos lados del cojin

Cojín Cuadrado 60 cms x 60 cms
Colocar el zipper en un extremo de modo que 

se puedan utilizar ambos lados del cojin

Cojin Rectangular 30 cms x 40 cms
Colocar el zipper en un extremo de modo que 

se puedan utilizar ambos lados del cojin

Pie de cama

Cama King
60 cms x 240 cms

Cobija o Throw 165 cms x 125 cms

Camino de mesa 40 cms x 175 cms

Individual 35 cms x 45 cms

Servilleta 43 cms x 43 cms

Portavasos redondo 10 cms diametro

Portavasos cuadrado 10 cms x 10 cms

Chalina o bufanda 55 cms x 175 cms



ARTESANÍAS DE COLOMBIA

Tipos borlas o flecos



ARTESANÍAS DE COLOMBIA

CONCEPTUALIZACIÓN

Paleta de colores 

y elementos 

pictográficos



PALETA A PALETA B

35

51

5382

231

3953

PALETA C

16

84

04

01

16

5382

151

Combinaciones de colores  

PALETA D

501

2882

5005

1951

Códigos de hilos Miratex

5382

PALETA  E

101

99

09

01

Paleta de colores a utilizar para las colecciones de productos 



*Estos sellos están inspirados en grafismos, símbolos, expresiones y demás relacionados de las culturas indígenas, precolombinas y tradicionales de Colombia.
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